Октябрь 2017г. 

В текущем месяце контрольно-счетной палатой Краснокамского муниципального района:

Проведена экспертиза проектов решений представительных органов:

Земского Собрания Краснокамского муниципального района:

- О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Краснокамском муниципальном районе, утвержденное решением Земского Собрания Краснокамского муниципального района от 01.02.2011 № 8;

- Об утверждении бюджета Краснокамского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. 

Проекты решений рекомендованы к рассмотрению Земским Собранием Краснокамского муниципального района.
 Думы Краснокамского городского поселения:
- О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Краснокамском городском поселении, утвержденное решением Думы Краснокамского городского поселения от 13.11.2008 № 8.
Проект решения рекомендован к рассмотрению Думой Краснокамского городского поселения после доработки с целью приведения в соответствие с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
Думы Оверятского городского поселения:

 - О внесении изменений в решение Думы Оверятского городского поселения от 14.12.2016 № 64 «Об утверждении бюджета Оверятского городского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;
- Об утверждении порядка предоставления межбюджетных трансфертов, переданных из бюджета Оверятского городского поселения бюджету Краснокамского муниципального района;

- Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2018-2020 годы.

Проекты решений рекомендованы к рассмотрению Думой Оверятского городского поселения с учетом замечаний и предложений контрольно-счетной палаты Краснокамского муниципального района.
В рамках экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой Краснокамского муниципального района в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации  проводится экспертиза муниципальных программ Краснокамского городского поселения: «Повышение квалификации муниципальных служащих Краснокамского городского поселения на 2015-2019г.г.».
В октябре оформлен акт контрольного мероприятия: 
- Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств (бюджета Краснокамского муниципального района, федерального бюджета и бюджета Пермского края), выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие инфраструктуры, транспорта и дорог Краснокамского муниципального района».
В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение ч.1 ст. 131, 225 ГК РФ «Кладбище (благоустройство захоронений 1 очередь)» как объект недвижимого имущества, включенный в реестр муниципального имущества Краснокамского муниципального района и принятый в состав имущества казны, не зарегистрирован в установленном порядке.
В нарушение ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», п. 2.2 Положения о порядке содержания мест погребения и деятельности межпоселенческого кладбища Краснокамского муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания Краснокамского муниципального района от 24.06.2010 № 93 Комитетом имущественных отношений и территориального планирования помещение одноэтажного кирпичного здания, расположенного на территории межпоселенческого кладбища передано в аренду без проведения торгов.
Отчет о выполнении муниципальной программы за 8 месяцев 2017 года содержит недостоверные данные в части отражения фактических сведений о протяженности отремонтированных дорог.
Установлены факты изменения цены муниципального контракта на выполнение работ по ремонту участка дороги после приемки выполненных работ, что противоречит ст.95 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
При исполнении муниципальных контрактов установлены нарушения: не соблюдены сроки сдачи объектов, акты выполненных работ, акты приемки законченных работ с приложением подтверждающих документов не оформлены и не подписаны сторонами, не соблюдены сроки оплаты выполненных работ, подрядчиками в актах освидетельствования скрытых работ, общих журналах работ, журналах укладки асфальтобетонной смеси отражается не полная и недостоверная информация.

В нарушение требований, установленных п.4.8 Порядка содержания ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Краснокамского муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания Краснокамского муниципального района от 29.06.2016 № 76, состав и количество автомобильных дорог Краснокамского муниципального района, по которым в 2017 году проводятся ремонтные работы в рамках реализации муниципальной программы, не соответствуют составу и количеству объектов, включенных в утвержденный План ремонта автомобильных дорог Краснокамского муниципального района на 2017 год.
Данные о количестве автомобильных дорог Краснокамского муниципального района и их протяженность, отраженные в муниципальных контрактах, заключенных с подрядными организациями на выполнение работ по их содержанию в 2017-2018 гг., не соответствуют данным о количестве и протяженности дорог, учтенных в Перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов поселений в границах КМР, утвержденном постановлением администрации КМР от 12.01.2016 № 6.  
По результатам контрольных мероприятий направлены:
· Предписания в адрес:
- главы Краснокамского муниципального района – главы администрации Краснокамского муниципального района В.В. Соколова по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств (бюджета Краснокамского муниципального района, федерального бюджета и бюджета Пермского края), выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие инфраструктуры, транспорта и дорог Краснокамского муниципального района»;

- начальника Управления системой образования администрации Краснокамского муниципального района М.Ю. Перминовой по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАДОУ «Детский сад № 42».
· Представления в адрес:

- главы Краснокамского муниципального района – главы администрации Краснокамского муниципального района В.В. Соколова по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств (бюджета Краснокамского муниципального района, федерального бюджета и бюджета Пермского края), выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие инфраструктуры, транспорта и дорог Краснокамского муниципального района»;

- председателя Комитета имущественных отношений и территориального планирования администрации Краснокамского муниципального района В.В. Трусова по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств (бюджета Краснокамского муниципального района, федерального бюджета и бюджета Пермского края), выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие инфраструктуры, транспорта и дорог Краснокамского муниципального района»;
- начальника МКУ «Управление капитального строительства» Р.Н. Коломиеца по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств (бюджета Краснокамского муниципального района, федерального бюджета и бюджета Пермского края), выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие инфраструктуры, транспорта и дорог Краснокамского муниципального района».
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